
ROMÂNIA                                                                            Str. Petofi Sandor nr. 31 
JUDEŢUL TIMIŞ                                                 e-mail: contact@primaria-dumbravita.ro 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRĂVIŢA          web: www.primaria-dumbravita.ro 
PRIMAR 
 
 

P a g e  1 | 3 

 

Nr. înregistrare: 85300/22.12.2023 

 
Primarul comunei Dumbrăvița, județul Timiș, în conformitate cu prevederile art. 136 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, am inițiat și elaborat următorul: 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea trecerii din domeniul privat al comunei Dumbrăvița, jud. Timiș în 
domeniul public al comunei Dumbrăvița, jud. Timiș, a imobilelor cu destinația de 
drum din anexă, pe care îl înaintez spre analiză, dezbatere și adoptare în forma 
redactată, însoțit de referatul de aprobare nr. 85307/22.12.2023 
 
   Consiliul Local al comunei Dumbrăviţa, judeţul Timiş, întrunit în ședință  
extraordinară; 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 
 art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
 art. 3 şi 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 art. 75, art. 109, art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. a) și c), alin (14), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 355 din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

 Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică; 
 art. 7, alin. (2), respectiv art. 554, art. 858 și art. 863 lit. e) din Codul Civil 

al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 296, alin. (2) și alin. (7) din OUG 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 art. 5 din Legea nr. 18/19.02.1991 a Fondului Funciar, republicată; 
 art. 41, alin. (5) din Legea nr. 7/13.03.1996 a cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 8 din Ordonanța nr. 43/28.08.1997, privind regimul drumurilor; 

 
Luând act de: 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Dumbrăviţa în calitatea sa de 
iniţiator, înregistrat cu nr. 85307/22.12.2023, la prezentul proiect de hotărâre 
prin care se prezintă, se susține și se motivează necesitatea adoptării acestuia;  

 Certificatul de urbanism nr. 865/27.10.2022, eliberat de Primăria comunei 
Dumbrăvița, în scopul: „Extinderea rețelelor de apă uzată și extinderea 



ROMÂNIA                                                                            Str. Petofi Sandor nr. 31 
JUDEŢUL TIMIŞ                                                 e-mail: contact@primaria-dumbravita.ro 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRĂVIŢA          web: www.primaria-dumbravita.ro 
PRIMAR 
 
 

P a g e  2 | 3 

 

rețelelor de distribuție apă din localitatea Dumbrăvița, comuna Dumbrăvița, 
județul Timiș”; 

 Nota nr. DGPNRR/72159/21.12.2023 de solicitare clarificări la cererea de 
finanțare C1I100122000061/21.12.2022, aferentă proiectului „Extinderea 
rețelelor de apă uzată și extinderea rețelelor de distribuție apă din localitatea 
Dumbrăvița, comuna Dumbrăvița, jud. Timiș”, emisă de Ministerul Mediului 
Apelor și Pădurilor; 

 H.G. nr. 977/05.09.2002 - Anexa 34, emisă de Guvernul României, privind 
atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Dumbrăvița, județul Timiș; 

 H.C.L. nr. 140 din 25.10.2023 privind aprobarea P.U.G. elaborat pentru U.A.T. 
Comuna Dumbrăvița, emisă de Consiliul Local al comunei Dumbrăvița; 

 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit c), art. 133, art. 134, art. 139 și art. 196 alin. (1) 

lit. a), art. 243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,  
Consiliul Local al comunei Dumbrăviţa  
 

HOTĂRĂŞTE 

  Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul privat al comunei Dumbrăvița, jud. Timiș în 
domeniul public al comunei Dumbrăvița, jud. Timiș, a imobilelor cu destinația de 
drum din anexa tabelară ce constituie parte integrantă din prezenta hotărâre; 

   Art.2. Se declară ca fiind de uz și interes public local imobilele prevăzute la art. 1, 
în scopul realizării proiectului “Extinderea rețelelor de apă uzată și extinderea 
rețelelor de distribuție apă din localitatea Dumbrăvița, comuna Dumbrăvița, județul 
Timiș”; 

   Art.3. Se atestă apartenența la domeniul public comunei Dumbrăvița, în 
administrarea Consiliului Local Dumbrăvița, a imobilelor prevăzute în anexă; 

   Art.4. Se aprobă trecerea din extravilanul comunei Dumbrăvița în intravilanul 
comunei Dumbrăvița, conform P.U.G. aprobat prin H.C.L. nr. 140/25.10.2023, pentru 
imobilele cu destinația de drum înscrise actualmente în cartea funciară în 
extravilanul localității; 

   Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Dumbrăvița prin Biroul Urbanism; 



ROMÂNIA                                                                            Str. Petofi Sandor nr. 31 
JUDEŢUL TIMIŞ                                                 e-mail: contact@primaria-dumbravita.ro 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRĂVIŢA          web: www.primaria-dumbravita.ro 
PRIMAR 
 
 

P a g e  3 | 3 

 

   Art.6. Prezenta hotărâre se comunică conform art. 197 și art. 243 alin. (1), lit. e) 
din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ: 
 
 Instituţiei Prefectului judeţului Timiş; 
 Primarului comunei Dumbrăviţa; 
 Consiliului Local al comunei Dumbrăvița; 
 Biroului Urbanism; 
 Compartimentului Dezvoltare Proiecte; 
 Serviciului Economic; 
 Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Timiș; 
 Cetăţenilor prin afişare pe site-ul instituţiei. 

 
 
                  Iniţiator, 
   Primarul comunei Dumbrăviţa                      Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                   Secretar General al U.A.T. Dumbrăviţa 
        …………………………………                               
     Horia Grigore BUGARIN                             ……………………………………………… 
                                             L.S.                          Ramona Diana MARINCHI 


